ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS nº 032/2024

A Secretaria Municipal de Administração, em cumprimento ao disposto no artigo
4º do Decreto nº 63/2024, torna público que realizará registro de preços pelo
período de 12 (doze) meses, para aquisição de Utensílios de Copa e Cozinha no
Geral.

A divisão dos processos de aquisição de utensílios de copa e cozinha em três
processos se justifica pela celeridade nos processos de Pesquisa de Preços e
Licitação dos itens, que caso acontecessem de forma única poderia levar um
tempo maior para que fosse finalizado.

A abertura de prazo para Intenção de Registro de Preços - IRP mostra-se
necessária a fim de que as unidades administrativas do Poder Executivo do
Município de Laguna Carapã/MS registrem suas demandas de maneira a
confirmar suas necessidades de contratação. O órgão interessado deverá
manifestar seu interesse, mediante apresentação do Documento de
Formalização da Demanda – DFD, até o dia 21 de junho de 2024.

No Documento de Formalização da Demanda – DFD deverá constar os itens
necessários à sua demanda, de acordo com a lista de itens em anexo, devendo
encaminhar até a data fixada à Secretaria de Administração.

Esclarecimentos poderão ser obtidos nas dependências da Secretaria de
Administração, situada à Avenida Erva Mate, nº 650. Centro. Laguna
Carapã/MS, ou pelo telefone (67) 3438-1202.

Laguna Carapã/MS, 11 de junho de 2024.

SIRLENE HEICHEBERG
Superintendente da Central de Suprimentos e Serviços

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

LISTA DE ITENS

ITEM
CÓDIGO DO

SISTEMA
DESCRIÇÃO UNIDADE

1  -

ACENDEDOR PARA FOGÃO A GÁS –
Tipo manual, gerador de faíscas.
Material: alumínio, material do cabo:
plástico.

unidade

2  -

ASSADEIRA DE BOLO – Material:
alumínio, redonda, com furo, com
canudo, tipo pudim, medidas mínimas:
diâmetro 20 cm.

unidade

3  -

ASSADEIRA FORMA DE BOLO-
Material:  Alumínio. Formato: retangular,
medidas mínimas:  42,0 Comprimento x
29,5 Largura x 6,0 Altura.

unidade

4  -

ASSADEIRA FORMA DE PÃO –
Material: alumínio. Formato retangular.
Medidas mínimas:  12,5 cm
(comprimento) x 30 cm (largura) x 7 cm
(altura).

unidade

5  -

ASSADEIRA REFRATÁRIO – Material:
vidro temperado, formato: quadrada,
com tampa de plástico, capacidade
mínima 1,5 litros.

unidade

6  -

ASSADEIRA REFRATARIO EM VIDRO
– Material: vidro temperado, forma:
retangular, capacidade mínima:  2,9 litros.
Dimensões mínimas: 38 x 20 x 4 cm, com
tampa.

unidade

7  -

ASSADEIRA REFRATARIO EM VIDRO
– Material: vidro temperado, modelo
retangular funda, medidas mínimas 39,5
x 24 cm, capacidade mínima 5,0 Litros.
Tipo: lasanheira com tampa.

unidade

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

8  -

ASSADEIRA REFRATARIO EM
VIDRO – Modelo: redonda, material:
vidro temperado, capacidade mínima 2
Litros, dimensões mínimas: diâmetro 23
cm.

unidade

9  -

ASSADEIRA TRAVESSA – Modelo:
oval,  material: vidro temperado,
capacidade mínima: 3 litros e medidas
mínimas: 28 X 18 cm.

unidade

10  -
BALANÇA – Digital De Precisão de
Cozinha para 1g até 10kg, cor branca.

unidade

11  -

BOMBONIERE – Material: vidro,
dimensões aproximadas: 15 cm diâmetro
x 15  cm de altura; com tampa, com pé,
formato: arredondado, capacidade
mínima: 1 litro.

unidade

12  -
BULE  INDUSTRIAL – Capacidade de 2
litros, com tampa, em alumínio, com cabo
e pomel em baquelite..

unidade

13  -
BULE INDUSTRIAL – Material: alumínio,
capacidade: 5 litros. Características: com
tampa em alumínio e cabo em baquelite.

unidade

14  -

CALDEIRÃO INDUSTRIAL – Material:
alumínio, capacidade: 18 litros,
dimensões mínimas: 35 cm altura,
diâmetro: 30 cm.

unidade

15  -

CANECO DE ALUMÍNIO – Capacidade:
2,0 litros. Medidas mínimas: Altura: 15
cm, Diâmetro: 16 cm, com cabo de
madeira.

unidade

16  -

CANECO DE ALUMINIO – Capacidade:
3,0 litros. medidas mínimas: altura: 15
cm, diâmetro: 16 cm, com cabo de
madeira.

unidade

17  - CANECO DE ALUMINIO – Capacidade: unidade

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

5,0 litros. Medidas mínimas: Altura: 17
cm; Diâmetro: 18 cm, com cabo de
madeira.

18  -

CHALEIRA – Material: alumínio, com
alça em baquelite, com tampa.
Capacidade 3 litros. Medidas mínimas: 18
cm de diâmetro.

unidade

19  -

COADOR – Café, material: 100%
Algodão ou flanela, reutilizável.
Características adicionais: Com Aro de
ferro e Cabo de madeira, medidas
mínimas: 12 cm de diâmetro.

unidade

20  -
COLHER DE PAU – Material: madeira,
medidas mínimas: 38 cm.

unidade

21  -
COPO – Material:  vidro, capacidade
mínima: 300ml.Cor: transparente.

unidade

22  -
COPO – Material: vidro, capacidade
mínima: 190 ml. Cor: transparente.

unidade

23  -
CUIA DE PORONGO – Uso: para
chimarrão. Dimensões mínimas: altura:
12 cm, bocal: 10,5, com pé de resina.

unidade

24  -

ESCORREDOR DE MASSAS
INDUSTRIAL–  Material: alumínio,
capacidade mínima 20 litros, medidas
mínimas: 25 cm de altura e 45 cm de
diâmetro, com base de apoio e alça.

unidade

25  -
ESPREMEDOR AMASSADOR DE
LIMÃO – Tipo: manual, Material:
alumínio, medidas mínimas: 15x7x4 cm.

unidade

26  -

ESPUMADEIRA GRANDE –  Material:
alumínio, dimensões mínimas : 15 cm
diâmetro, cabo: 50 cm em forma de
gancho.

unidade

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

27  -
FRIGIDEIRA – Material: alumínio,
revestimento: antiaderente, dimensões
mínimas:  20 cm, cabo antitérmico.

unidade

28  -

FRIGIDEIRA –Tipo: industrial, material:
alumínio, com cabo em baquelite, com
alça no lado oposto ao cabo, medidas
mínimas: 40 cm de diâmetro.

unidade

29  -

JARRA DE VIDRO – Capacidade: 2
litros. Material: Vidro. Cor: Transparente.
Dimensões mínimas: Altura: 19 cm;
Diâmetro: 15 cm.

unidade

30  -

JOGO DE XÍCARAS PARA CAFÉ –
Jogo contendo no mínimo 6 xícaras.
Material: Melamine. Capacidade mínima:
70 ml. Dimensões mínimas: Diâmetro: 5
cm, altura: 5,5 cm.

jogo

31  -

JOGO DE XÍCARAS PARA CHÁ – Jogo
contendo no mínimo 12 xícaras. Material:
vidro. Capacidade mínima: 200 ml.
Dimensões mínimas: Diâmetro 8 cm,
altura: 5,5 cm.

jogo

32  -

KIT REPARO PARA PANELA DE
PRESSÃO – Contendo: selo peso pino e
válvula de segurança para panela de
pressão.

unidade

33  -

LUVA TÉRMICA PARA USO
CULINÁRIO – Material: tecido térmico,
tamanho G., cano longo. Medidas
mínimas: 59,4 x 25,1 x 4 cm; 120. (Par de
luvas)

unidade

34  -

PANELA - Capacidade mínima: 10 litros,
material: alumínio batido fundido grosso e
polido, cabos de madeira, com tampas de
alumínio, tipo caçarola. Medidas
mínimas: diâmetro 34 cm, altura até a

unidade

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

borda: 13,5 cm, espessura da panela:
grossa 4mm.

35  -

PANELA - Capacidade mínima: 18 litros,
material: alumínio batido fundido grosso
polido, cabos de madeira, com tampas de
alumínio. Tipo caçarola.  Medidas
mínimas: 20 cm x 45 cm, diâmetro: 45 cm.

unidade

36  -

PANELA - Capacidade: 70 Litros,
diâmetro: 60 cm, material: Alumínio
Batido Grosso e Polido, com tampa. Tipo
caçarola.

unidade

37  -
PANELA- Capacidade mínima: 03 litros,
material: alumínio batido, medidas
mínimas:  8 x 22 cm.

unidade

38  -
PANELA- Capacidade mínima: 05 litros,
material: alumínio batido, , medidas
mínimas: 11 x 30cm.

unidade

39  -

PANELA DE PRESSÃO -  Capacidade
07 litros. Material: alumínio. Medidas
mínimas: 20 cm de diâmetro, altura e
largura: 20x20 cm.

unidade

40  -
PANELA DE PRESSÃO – Capacidade
4,5 litros. Material: Alumínio. Dimensões
mínimas: Altura e largura: 18x8 cm.

unidade

41  -

PANELA DE PRESSÃO-  Capacidade:
10 litros. Material: Alumínio. Dimensões
mínimas: Altura: 27 cm, largura: 24 cm,
diâmetro: 24 cm.

unidade

42  -

PANELA DE PRESSÃO - Capacidade:
15 litros. Material: alumínio. Material das
alças e travas de segurança: baquelite.
Tipo: Tacho com alças e travas de
segurança. Dimensões mínimas: altura
25 cm e  diâmetro 30 cm.

unidade

43  - PANELA DE PRESSÃO - Capacidade: unidade

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

25 litros. Material: alumínio. Material das
alças e travas de segurança: baquelite.
Tipo: Tacho com alças e travas de
segurança. Dimensões mínimas: altura
40 cm e  diâmetro 35 cm.

44  -

PANO DE PRATO - Material: algodão.
Medidas mínimas: comprimento: 60 cm,
largura: 40 cm. Cor: Diversas
(Estampado), características adicionais:
Felpudo e Atoalhado

unidade

45  -
PINCEL CULINÁRIO – Material: silicone,
medidas mínimas: 24 cm de
comprimento.

unidade

46  -
PRATO DE VIDRO – Formato:
Redondo. Tipo: fundo. Material: Vidro.
Dimensões mínimas: Diâmetro: 22 cm.

unidade

47  -

SUQUEIRA  DISPENSER – Com torneira
dosadora, material: vidro, capacidade: 5
litros.  Medidas mínimas: diâmetro: 17 cm
e altura: 45 cm. Caraterísticas adicionais:
material do corpo: vidro, material da
torneira: plástico , com base.

unidade

48  -

TAÇA – Material: Vidro transparente,
dimensões mínimas: capacidade 2 litros,
altura: 22 cm, diâmetro da boca: 20 cm,
modelo: Lisa.

unidade

49  -

TAÇA – Material: vidro transparente,
modelo: taça para água lisa, dimensões
mínimas: altura 16 cm, diâmetro 7 cm,
capacidade: 300 ml.

unidade

50  -

TERMÔMETRO DIGITAL - Tipo espeto,
uso culinário. Material: metal, dimensão
mínima: altura: 24 cm, temperatura
mínima 50°c.

unidade

51  - TOALHA DE MESA – Modelo: quadrado,
material: Algodão e Poliéster, formato:

unidade

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

Quadrada. Medidas: 1,50 x 1,50, Cores:
variadas.

52  -

TOALHA DE MESA - Modelo: redonda,
material: oxford , cores: variadas,
medidas mínimas: 2,60 metros de
diâmetro.

unidade

53  -
TOALHA DE MESA - Modelo: retangular,
material: algodão e poliester, medidas
minimas 4,0 x 1,40 metros.

unidade

54  -

TOALHA DE MESA – Modelo:
retangular, material: algodão e poliéster,
medidas mínimas: comprimento: 3,0
metros, largura: 1,40 Metros, tema:
natalino.

unidade

55  -
TOALHA DE MESA- Modelo: retangular,
dimensões mínimas 2,10 x 1,40. Material:
Poliéster e Algodão, cores: variadas lisa.

unidade

56  -

TOALHAS DE MESA-  Modelo:
retangular, material: algodão e poliester,
medidas mínimas: 3,20 m x 1,5 m. cores:
variadas lisa.

unidade

		2024-06-11T09:13:17-0300